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1 Úvod

Rám jízdního kola a především jeho tuhost zásadně rozhoduje o jízdních vlastnostech kola

jako celku. Kromě geometrie rámu a typu konstrukce závisí v neposlední řadě také na použitém

materiálu a technologiích. Snahou všech výrobců jízdních kol bylo vždy vyrobit co nejlehčí

rám s co nejvyšší tuhostí a co nejdelší životností. Výzkum a vývoj materiálů tak umožnil posun

od klasických ocelových konstrukcí přes slitiny hliníku až po v současnosti značně komerčně

rozšířené vláknové kompozitní materiály s převahou uhlíkového kompozitu tzv. „karbonu“.

Výhodou uhlíkových kompozitů je kromě vysoké pevnosti, nízké hmotnosti a vysoké

trvanlivosti (příznivý průběh únavové křivky) především značná konstrukční modularita.

Skladbou kompozitu – směr vedení vlákna, počet vláken, poměr výztuže a pryskyřice, počet

vrstev – lze měnit mechanické vlastnosti jednotlivých komponent rámu i jejich částí tak, aby

bylo dosaženo požadovaných mechanických vlastností rámu jako celku.

V této práci tak budou po krátkém shrnutí nezbytné teorie, věnující se mechanice

kompozitních materiálů a výpočtovým metodám nosníkových a rámových struktur, porovnány

dva různé modely (skořepinový a nosníkový) zjednodušené geometrie cyklistického rámu

určeného pro silniční použití, a to metodou konečných prvků (MKP). Hlavním kriteriem bude

celková tuhost rámu s ohledem na materiálové složení jednotlivých komponent.

V definovaném místě budou dále určeny a srovnány hodnoty získané pomocí MKP a

analytickým řešením.

Nakonec se bude práce věnovat vlivu kompozitní skladby jednotlivých členů na výslednou

tuhost rámu simulovanou v prostředí Abaqus.

Na základě uvedených výsledků pak bude posouzena použitelnost skořepinového a

nosníkového modelu pro predikci sledovaných vlastností rámu a bude diskutován vliv složení

kompozitu (úhel vinutí vlákna, počet vrstev) na sledované mechanické vlastnosti.
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2 Teoretický rozbor

2.1 Kompozitní materiály

2.1.1 Charakteristika kompozitních materiálů

Složené materiály, čili kompozity jsou heterogenní materiály složené ze dvou či více

chemicky a mechanicky odlišných složek. Cílem kombinování těchto složek je získat materiál

s vlastnostmi, které předčí vlastnosti samostatných složek. Typicky jedna složka tvoří matrici

kompozitu tj. spojitou fázi a druhá složka má roli zpevňující. Vhodnou volbou materiálu

matrice a výztuže, jejich vzájemného objemového poměru a rozložení výztuže v matrici, lze

získat materiál s unikátními mechanickými vlastnostmi (tuhost, pevnost, hustota, odolnost proti

korozi...), které nelze nalézt u materialů konvenčních [1].

Úkolem matrice je:

. přenos namáhání na vlákna,

. zajištění geometrické polohy vláken a tvarové stálosti výrobku,

. ochrana vlákna před vlivy okolí,

. zajišťovat interlaminární pevnost.

Úkolem výztuže je pak zajistit žádanou pevnost a tuhost kompozitu. Optimálních vlastností

kompozitu lze dosáhnout jen tehdy, jsou-li převedeny všechny působící síly na výztuž.

Základním předpokladem je proto dokonalé spojení vláken s matricí [2]. Obecně platí, že

mechanické vlastnosti kompozitu stoupají se zvyšujícím se obsahem vyztužující složky až do

podílu 80 %. Minimální objemový podíl výztuže je 5 %.

Pevnost vlákna je vždy

významně větší než pevnost stejného

materiálu v kompaktní formě

(obrázek 1).

Obrázek 1: Vliv průměru skleněného vlákna na jeho pevnost; převzato z [2].
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Příčinou je:

a) malý příčný průřez vláken; v tenkých vláknech jsou minimalizovány rozměry vrozených vad

materiálu a také nebezpečnost povrchových vad je při malých příčných rozměrech menší;

existující vady jsou mikroskopické a orientovány v podélném směru vlákna.

b) přednostní nasměrování pevných kovalentních meziatomových vazeb ve směru osy vlákna

(u krystalických vláken potvrzeno RTG mikrodifrakcí) [3].

Odborná literatura se zabývá celou řadou členení kompozitů podle různých kritérií, zde

bude s ohledem na materiálové požadavky cyklistického rámu charakterizován pouze vláknový

kompozit, kde výztuž tvoří uhlíkové vlákno a matrici epoxidová pryskyřice.

2.1.2 Charakteristika uhlíkových kompozitních materiálů

Vzhledem k tomu, že vlákna mají v podélném směru nejvyšší specifické pevnosti a

specifické moduly pružnosti, doznalo využití vláknových kompozitů největšího rozmachu.

Uhlíkový kompozit může mít až šestkrát větší pevnost než ocel a být pětkrát lehčí. Podle

typu, směru vláken, způsobu pletení tkaniny, zvolené pryskyřici i technologii výroby mohou

vznikat rámy různých vlastností.

Uhlíková vlákna jsou technická vlákna s extrémně vysokou pevností a tuhostí, ale

vykazující nízkou tažnost. Výchozí organické suroviny (nejběžněji polyakrylonitril-PAN a

smola) ve vláknitém tvaru jsou nejprve karbonizovány. Přitom se odštěpí téměř všechny prvky

až na uhlík. Se stoupající teplotou, a tím se zvyšující grafitizací, se zlepšují mechanické

vlastnosti [2].

Tabulka 1:
Materiálové vlastnosti některých druhů uhlíkových a skleněných vláken.

Vlákno/prekurzor
Pevnost v tahu

GPa

E-modul

GPa

Tažnost

%

karbonizované z PAN (95 % uhlíku) 5,5 250 1,9

grafitované z PAN (99 % uhlíku) 4,4 377 1,2

mezofázová smola (99% uhlíku) 3,8 900 0,4

viskóza (99% uhlíku) 1,2 100 0,5

nanovlákno 0,2 μm 7,0 600 0,5

S-sklo 4,5 85 5,7
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Hlavní druhy běžně vyráběných vláken:

- standardní karbonizovaná vlákna: AS (average strength) - s průměrnou pevností

HS (high strength) - s vysokou pevností

HT (high tenacity) - s vysokým modulem pružnosti

- vysokomodulová grafitizovaná vlákna (HM – “High Modulus”)

- vlákna vysoce pevná, se středním modulem pružnosti (IM – “Intermediate Modulus”)

- dutá uhlíková vlákna

- vlákna s vysokým modulem pružnosti (VHM “Very High Modulus”, UHM “Ultra High

Modulus”)

- diskontinuální vlákna porušená tahem (SBCF, “Stretch-Broken Carbon Fiber”)

- mletá uhlíková vlákna

2.1.3 Technologie používané pro konstrukci cyklistických kol

V případě výroby uhlíkového kompozitu pro jízdní kola se jedná především o 1) technologii

navíjení vedoucí k produkci profilovaných trubek a 2) technologii monocoque, kdy jsou

karbonové pláty předem prosycené pryskyřicí (prepregy) namotávány nebo ukládány do

předem připravené formy. Strojově navíjené kompozity jsou vysoce uniformní a je možné

navíjet i extrémně křehká UHM vlákna. Pohyb ukládacího ramene podél osy za současné rotace

trnu a poloha ukládacího oka dovolují přesné kladení vláken v několika osách a umožňují

vytváření i relativně složitých tvarů. V impregnačním a naváděcím zařízení se výztuži uděluje

určité předpětí, které umožňuje přesné uložení na jádro. Poměrem rychlosti otáčení trnu a

Obrázek 2: Vliv vlastností

různých druhů vláken na

průběh zatěžovacího diagramu

jednosměrně vyztuženého

laminátu při tahové zkoušce.

Převzato z [2].
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posunem ukládacího zařízení lze regulovat úhel návinu od 90º (obvodový návin) přes křížový

návin s různým navíjecím úhlem až po 0º (např. osové vyztužení trubek).

Oproti tomu technologie monocoque je výhradně ruční práce a lidský faktor představuje i

jedno z rizik. Během kladení prepregů do forem hrozí vznik vzduchových bublin. Jejich

přítomnost se následně v laminátu negativně projevuje ve snížení mechanických vlastností. Pro

odstranění bublin z kompozitu je provedeno vakuování dílu a tím dochází k poměrně

dokonalému vzájemnému přitlačení vrstev. Výhodou zůstává, že tato technologie umožňuje

kladení prepregů tak, aby v místech s větším namáháním byla větší vrstva a naopak menší na

místech nenamáhaných.

2.2 Mechanika kompozitního materiálu

2.2.1 Závislost napětí a deformace u kompozitu


[…]


ைܹ = గଷଶ ∙ (஽రିௗర)஽ = 1658 ݉݉ସ (5.3)

ைܯ = ை(ி)ܯ + ை(ெ)ܯ = ܨ ∙ ௛௥௔௡௔ܮ + ܨ ∙ ௭௔௧íž௘௡íܮ = 100 ∙ 25 + 100 ∙ 850 = 87 500 ܰ ∙݉݉ (5.4)

௢ெ஺௑ߪ = ெೀௐ௢ = ଼଻ ହ଴଴ଵ଺ହ଼ = (5.5) ܽܲܯ 52.8

௖௘௟௞ݑ = ிݑ + ெݑ + ௦௠௬௞ (5.6)ݑ

௖௘௟௞ݑ = ܬܧଷ3݈ܨ + ܬܧଶ2݈ܯ + ܣܩߚ݈ܨ = 3.31 ∙ 10ିସ + 168.9 ∙ 10ିସ + 8.2 ∙ 10ିସ = 184.41 ∙ 10ିସ= 0.02 ݉݉

M = 25 mm
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Posuv získaný analytickým výpočtem je o řád nižší než hodnoty získané z MKP, což může

být dáno zásadním zjednodušením vyšetřované situace oproti modelovým situacím.

Především síla není zavedena přesně do osy, což může působit značná zkreslení. Dále pak

smykový modul G je zde v rovině laminátu, zatímco pro výpočet je nutno použít příčný

smykový modul trubky, který se u kruhového průřezu nachází mezi příčným smykovým

modulem vrstvy a smykovým modulem v rovině laminátu.
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6 Závěr

V práci byly vytvořeny dva modely, skořepinový a nosníkový, zjednodušené geometrie

rámu cyklistického kola za účelem MKP analýzy vlivu kompozitního složení na výslednou

tuhost rámu. Tuhost rámu pak byla testována pomocí dvou, v současné době standardizovaných

zátěžových zkoušek a to tzv. „Track holding rigidity“ zkoušky torzní tuhosti a „Out-of-saddle

rigidity“, zkoušky tuhosti šlapacího středu. Na základě těchto mechanických zkoušek byly

zavedeny okrajové podmínky a odpovídající zatížení do obou modelů. Ze shrnující tabulky 9

vyplývá, že v případě skořepinového modelu se jeví kompozitová konstrukce jako mírně tužší

oproti duralové při stejných tloušťkách jednotlivých trubek, a to pro oba testované zátěžné

stavy.

Skořepinový model lze obecně považovat za bližší realitě z důvodu reálnějších vazeb mezi

jednotlivými komponentami – trubkami a také z důvodu přesnějšího vystižení materiálové

skladby. Oproti skořepinovému modelu se nosníkový liší zásadně v případě zkoušky tuhosti

šlapacího středu. Zde lze předpokládat, že napojení komponent do jednoho středového bodu

(oproti realističtější středové trubce v případě skořepinového modelu) vytváří z podstaty tužší

konstrukci, což je zvlášť patrné při asymetrickém zatížení v tomto bodě.

Tabulka 9: Analýza tuhosti rámu pomocí MKP - souhrn.

V rámci zkoušky torzní tuhosti na skořepinovém modelu byl dále analyzován vliv

kompozitního složení všech jednotlivých komponent na celkovou tuhost rámu. Sledován byl

především vliv pozměněného poměru křížem vinutých vrstev k vrstvám s nulovou orientací.

Zjištěné výstupy z MKP modelu shrnuté v tabulce 4 naznačují, že vyšší tuhosti lze dosáhnout

spíše posunutím poměru tloušťky skladby ve prospěch křížem orientovaných vrstev a na úkor

vrstev s nulovou orientací než naopak. To by odpovídalo potřebě zvýšit tuhost v krutu a příčném

Skořepinový model Nosníkový model

Kompozit Dural Kompozit Dural

Zkouška

THR

max. u

[mm]
9.39 9.56 15.92 22.18

k 10.66 10.46 6.28 4.50

Zkouška

OSR

max. u

[mm]
1.19 1.29 0.30 0.46

k 84 77.34 331.45 217.39

44

smykovém namáhání na úkor tuhosti ohybové. S ohledem na absenci vrstev s nulovou orientací

u středové trubky, byl vyšetřen ještě samotný vliv tloušťky křížových vrstev na celkovou tuhost

rámu (tabulka 5). Závislost mezi tloušťkou křížové vrstvy a tuhostí se zdá být přibližně lineární.

Vliv zesílení či zeslabení křížem vinutých vrstev je poměrně nevýznamný, v případě zesílení

těchto vrstev o 200 % se zvýšila celková tuhost rámu o 1.9 %.

Posledním bodem bylo vyšetření zátěžného stavu „Track holding rigidity“ v definovaném

kritickém místě na hlavové trubce v bezprostřední blízkosti napojení na spodní rámovou trubku

pomocí MKP na skořepinovém a nosníkovém modelu a pomocí analytického výpočtu. Jak je

patrno z výsledů, mezi nosníkovým a skořepinovým modelem je větší shoda než při vyšetření

analytickým výpočtem, což může být způsobeno zásadním zjednodušením vyšetřované situace

oproti modelovým situacím.
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V práci použité názvy programových produktů, firem apod. mohou být ochrannými známkami nebo
registrovanými ochrannými známkami příslušných vlastníků.

Abaqus je registrovaná obchodní známka firmy Dassault Systèmes Simulia Corp.
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Seznam příloh

Přílohy jsou k této práci přikládány v elektronické podobě na CD.

1. Modelová databáze Abaqusu obsahující výpočetní model skořepinového rámu (pouze

pro dural). [CD]/Abaqus/Shell_ram_dural.cae

2. Modelová databáze Abaqusu obsahující výpočetní model nosníkového rámu (pouze pro

dural). [CD]/Abaqus/Wire_ram_dural.cae