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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výpočtová analýza kompozitního rámu cyklistická kola
Jméno autora: Ing. Klára Hoyerová, PhD.
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Ing. Viktor Kulíšek
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání bakalářské práce bylo vyšší. Pro jeho naplnění bylo nutné, aby studentka bakalářského studia prošla
samostudiem mechaniky kompozitních materiálů, a to jak analytických metod, tak pomocí metody konečných prvků, což
jsou témata vyučovaná v navazujícím magisterském studiu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka práce postupovala při jejím vypracování samostatně, svá řešení průběžně konzultovala a na konzultace byla
dostatečně připravena. Vytknout lze jen to, že vlivem náročného zaměstnání autorky práce byly některé body zadání
dokončeny až na poslední chvíli před odevzdáním.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má výbornou úroveň z hlediska provedené rešerše a uplatnění získaných poznatků pro zpracování zejména výpočtové
fáze pomocí metody konečných prvků. Výběr literatury je pro splnění zadání zcela dostatečný.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána přehledně se standardním využitím formálních zápisů. Rozsah práce je dostatečný pro naplnění zadání.
Vytknout lze občasné chyby v typografii – místy chybějící zarovnání textu a popisků obrázek - tabulek, místy nepřehledné
číslování rovnic, případné proměnlivost značení oddělovače desetinných míst.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a jejich citace je pro bakalářskou práci zcela dostatečný. Výsledky práce autorky jsou odlišeny od informací
převzatých.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autorka práce se seznámila s analytickými a numerickými metodami pro výpočet tenkostěnných kompozitních konstrukcí a
tyto postupy samostatně uplatnila do výpočtové analýzy rámu cyklistického kola. Mimo vlastní analýzu tuhosti rámu
provedla porovnání parametrů konstrukce s duralovým rámem stejné vnější geometrie. Dále pak provedla citlivostní analýzu
vlastností kompozitní konstrukce na parametry skladby.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je na vysoké úrovni a zcela splňuje zadání. Během této práce prokázala znalost mechaniky poddajných těles
izotropních i ortotropních materiálů, pracovitost a schopnost učit se samostatně novým poznatkům nutným pro
vyřešení problému. Vytknout lze pouze drobné nedostatky ve formální úpravě. S přístupem autorky jsem jako
vedoucí práce spokojen a doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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